
 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA DA SELEÇÃO 2021/2 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - POR MEIO DA NOTA DO 

ENEM 2020. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2., no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril 

de 2017 no BS/IFB, resolve: 

CONVOCAR para Matrícula em Quarta Chamada, conforme visto no item 13.1 do Edital nº 

6/2021/DGBR/RIFB/IFB, de 05 de julho de 2021, os candidatos classificados dentro do número de vagas 

estabelecido em tal Edital, listados no ANEXO I desta publicação. 

1. DAS MATRÍCULAS  

1.1. Poderá haver chamadas para matrícula até antes de transcorrido 25% da carga horária do segundo 

semestre letivo de 2021, respeitando-se a ordem de classificação e o limite de vagas. 

1.2. As matrículas em 4ª chamada dos candidatos classificados dentro do número de vagas, serão realizadas 

na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Brasília, nos dias 13 e 14/09/2021, no horário das 09h 

às 14h. 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA 

LOCAL PERÍODO ENDEREÇO HORÁRIO 

Registro Acadêmico 

do Campus Brasília 
13 e 14/09/2021 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF 
09h às 14h 

1.3. Caso não sejam preenchidas todas as vagas por meio do procedimento previsto no item anterior, o IFB 

poderá realizar novas chamadas a partir das 15 de setembro de 2021, respeitando-se a ordem de classificação 

da lista de espera da homologação do resultado final deste processo. 

14. Para a efetivação da matrícula, todos os candidatos deverão apresentar original e cópia dos seguintes 

documentos: 

 Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteiras de Registro 
Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

 Certidão de Nascimento ou Casamento; 

 Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.jus.br); 

 Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio; 

 Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

 CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

 Comprovante de residência; 

 Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo 
masculino (Obs.: O candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos 

completos está dispensado da apresentação do documento). 

 Declaração (de próprio punho) afirmando que, na condição de estudante, não ocupa, 

simultaneamente, no curso de graduação, outra vaga em instituição pública de ensino superior 

em todo o território nacional; 



 

 

 

1.5. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá 

apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF. 

1.6. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada pelo 

candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade do 

procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital. 

1.7. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da 

convocação para matrícula, perderá a vaga. 

1.8. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão o 

direito à vaga. 

1.9. É de inteira responsabilidade, conforme o item 17.3 do Edital sobredito, dos candidatos o conhecimento 

dos prazos estabelecidos quanto das convocações. 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS  

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço do 

Campus Brasília é: 
 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

 

Brasília 
SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF 

CEP 70860-100 

E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

WhatsApp Business: 2193-8084 (envie sua mensagem) 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em horário 

comercial. 

2.3. São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos 

http://www.ifb.edu.br/ e/ou http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento. 

2.4. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processo Ingresso e Arquivo e pela Direção Geral 

do Campus Brasília. 

 

 
Brasília-DF, 10 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral - Campus Brasília 
Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 

mailto:registroacademicobrasilia@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento


 

 

 

ANEXO I: 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA DO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA (Noturno) – POR MEIO DA 

NOTA DO ENEM 2020. 
 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2021/2 

 
CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - NOTURNO 

Ampla Concorrência – AC 
 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem/Final 
Situação 

55º LEANDRO DIAS SOARES 536,8 CONVOCADO PARA 4ª 

CHAMADA 
56º GABRIEL BARBOSA MARINHO 536,6 CONVOCADO PARA 4ª 

CHAMADA 
57º RAFAELLA SILVEIRA DE OLIVEIRA TAVARES 534,8 CONVOCADO PARA 4ª 

CHAMADA 
58º NATASHA PEREIRA DOS SANTOS 533,8 CONVOCADO PARA 4ª 

CHAMADA 
59º VANESSA LUSTOSA CORADO 533,4 CONVOCADO PARA 4ª 

CHAMADA 

60º ELLEN LIMA MARINHO 533,0 CONVOCADO PARA 4ª 

CHAMADA 
61º JESSICA CAROLINE SENA VIDAL 532,7 LISTA DE ESPERA 

62º GUILHERME MARTINS FERREIRA 532,1 LISTA DE ESPERA 

63º SARA ROCHA PEREIRA 530,6 LISTA DE ESPERA 

64º JULIA PINHEIRO RIBEIRO 530,4 LISTA DE ESPERA 

65º AMANDA COUTINHO DA SILVA 529,9 LISTA DE ESPERA 

66º MARIA LUIZA SOUSA SANTOS 529,0 LISTA DE ESPERA 

67º ANDRESSA DA SILVA MOURAO 528,9 LISTA DE ESPERA 

68º TAYNARA BESERRA SANTOS 527,5 LISTA DE ESPERA 

69º WARLISON BISPO DA COSTA 526,9 LISTA DE ESPERA 

70º ANA FRANCISCA CORREA BRITO 525,2 LISTA DE ESPERA 

71º ANA BEATRIZ ANGELO ROCHA 524,4 LISTA DE ESPERA 

72º SABRINA CASTRO DO NASCIMENTO 522,5 LISTA DE ESPERA 

73º ELANE KAROLYNNE DA SILVA 522,1 LISTA DE ESPERA 

74º RAFAEL VITHOR MATOS DA SILVA 520,8 LISTA DE ESPERA 

75º FRANTHESCA TAVARES SANTANA 520,5 LISTA DE ESPERA 

76º PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE SOUZA 519,5 LISTA DE ESPERA 

77º JULYANNA SANTOS SILVA 518,6 LISTA DE ESPERA 

78º ANA LUCIA GOMES DA SILVA 518,1 LISTA DE ESPERA 

79º RAYANE XAVIER BARBOSA 516,1 LISTA DE ESPERA 

80º KELLY RODRIGUES DA CONCEICAO 515,8 LISTA DE ESPERA 

81º SOLANGE TAVARES DE OLIVEIRA 515,7 LISTA DE ESPERA 

82º JOSE FRANCO OLIVEIRA ADEODATO 515,3 LISTA DE ESPERA 

83º DEIVID CARVALHO DA SILVA 515,1 LISTA DE ESPERA 

84º ALEX PEREIRA GOMES DA SILVA 514,8 LISTA DE ESPERA 

85º LAIANE GONCALVES RAMOS 514,0 LISTA DE ESPERA 



 

 

86º FLAVIO DA SILVA VASCONCELOS 513,4 LISTA DE ESPERA 

87º KEDMA THAIS DE JESUS DOS SANTOS 513,4 LISTA DE ESPERA 

88º MARIA LUISA EVANGELISTA DE SOUZA 512,0 LISTA DE ESPERA 

89º NATANAEL DA SILVA SILVEIRA 511,6 LISTA DE ESPERA 

90º LELIANE SILVA DOS REIS 511,0 LISTA DE ESPERA 

91º GABRIELA DE SOUZA ITACARAMBI 510,8 LISTA DE ESPERA 

92º JOAO VICTOR DA SILVA 508,4 LISTA DE ESPERA 

93º JOELSON MORAES DO ROSARIO 508,3 LISTA DE ESPERA 

94º MARIA EDUARDA DOS SANTOS ARAUJO 507,7 LISTA DE ESPERA 

95º PEDRO LUIZ VIEIRA ANDRADE 507,4 LISTA DE ESPERA 

96º NAJARA ALVES DOS SANTOS 505,6 LISTA DE ESPERA 

97º EDUARDO SILVA DE CARVALHO 505,4 LISTA DE ESPERA 

98º SONIA REGINA DA SILVA MORAES 505,2 LISTA DE ESPERA 

99º PAMELA MARTINS DE OLIVEIRA FEITOSA 503,2 LISTA DE ESPERA 

100º ANDREIA APARECIDA DE JESUS SILVA 502,5 LISTA DE ESPERA 

101º PEDRO WERBERT SOUSA DA SILVA 501,3 LISTA DE ESPERA 

102º NADIELE MARTINS LANDIM 501,2 LISTA DE ESPERA 

103º VILMA MACHADO PINTO 500,5 LISTA DE ESPERA 

104º CRISTINO RODRIGUES DOS SANTOS NETO 499,9 LISTA DE ESPERA 

105º MARIA JOANA ROCHA DE LIMA 499,1 LISTA DE ESPERA 

106º BEATRIZ RAMOS DE SOUZA 498,6 LISTA DE ESPERA 

107º ELVIRA CONFESSOR FELIX 498,4 LISTA DE ESPERA 

108º LETICIA SANTOS DE SOUZA 497,7 LISTA DE ESPERA 

109º LARISSA HELENA BRITO DE ANDRADE 496,4 LISTA DE ESPERA 

110º MATEUS DE CARVALHO OLIVEIRA 495,6 LISTA DE ESPERA 

111º HENRIQUE BARBOZA DE SANTANA 494,0 LISTA DE ESPERA 

112º SIMONE ANDRADE COELHO 492,4 LISTA DE ESPERA 

113º EDUARDA FIGUEREDO DA SILVA 491,9 LISTA DE ESPERA 

114º FERNANDA XAVIER GALDINO 491,7 LISTA DE ESPERA 

115º ARTUR HENRIQUE SAMPAIO DE ALMEIDA 491,6 LISTA DE ESPERA 

116º VANDERLEY DE SOUTO GALDINO 488,8 LISTA DE ESPERA 

117º MATEUS DA SIVLA TEIXEIRA 488,4 LISTA DE ESPERA 

118º HUDSON EVANGELISTA DE SOUSA 487,4 LISTA DE ESPERA 

119º DAYNARA CRISTIANE NASCIMENTO SILVA 487,3 LISTA DE ESPERA 

120º RAQUEL SOARES SILVA 487,3 LISTA DE ESPERA 

121º ANA KAROLYNE SILVA OLIVEIRA 487,0 LISTA DE ESPERA 

122º CARLOS HENRIQUE LOPES DOS SANTOS 486,9 LISTA DE ESPERA 

123º EMILLY THEURY DE OLIVEIRA DOS SANTOS 486,0 LISTA DE ESPERA 

124º JOSE LUCAS ROGERIO RODRIGUES 485,8 LISTA DE ESPERA 

125º DANILTO ALVES MONTEIRO 482,7 LISTA DE ESPERA 

126º RAQUEL DAS NEVES DANTAS DA SILVA 482,5 LISTA DE ESPERA 

127º ITALO PIMENTEL BATISTA DOS SANTOS 482,3 LISTA DE ESPERA 

128º NATHANAEL DOS SANTOS LOPES 481,7 LISTA DE ESPERA 

129º LUCIANA BEZERRA DOS SANTOS 480,6 LISTA DE ESPERA 

130º SORAIA FAVACHO SANTA BRIGIDA 480,5 LISTA DE ESPERA 

131º ARLANY DA CONCEICAO E CONCEICAO 479,9 LISTA DE ESPERA 



 

 

132º WALLERIA THALYA DOMIENSE DA SILVA 479,3 LISTA DE ESPERA 

133º ISABELLA FALCAO JANUARIO 477,4 LISTA DE ESPERA 

134º MARCOS ROCHA DE OLIVEIRA 476,2 LISTA DE ESPERA 

135º ANTONIA YASMIM DA CONCEICAO SILVA 476,1 LISTA DE ESPERA 

136º GLAUCIA SOUSA DE SANTANA 475,7 LISTA DE ESPERA 

137º ALANI ELOI RODRIGUES BRAGA 474,4 LISTA DE ESPERA 

138º GABRIEL LUCAS VILARINDO DOS SANTOS 473,9 LISTA DE ESPERA 

139º CAROLINE BEATRIZ BRAGA DE ALMEIDA 473,1 LISTA DE ESPERA 

140º ALEXANDRA PEREIRA DA CUNHA 472,8 LISTA DE ESPERA 

141º ISABEL LAISA GOMES DA SILVA 472,7 LISTA DE ESPERA 

142º MICHELE FERREIRA DE SOUZA PAZ 471,2 LISTA DE ESPERA 

143º WILKSON ROBERT CABRAL CRUZ MORENO 470,0 LISTA DE ESPERA 

144º NATYELLE RODRIGUES DE CARVALHO 469,2 LISTA DE ESPERA 

145º KATIA CRISTINE DE JESUS 469,2 LISTA DE ESPERA 

146º FLAVIA SALVIANO SOARES VENANCIO 468,8 LISTA DE ESPERA 

147º CAMILA PEDRINA DE OLIVEIRA 468,3 LISTA DE ESPERA 

148º JOSEFA JUCILEIDE SANTOS BENTO 468,1 LISTA DE ESPERA 

149º VANESSA DE SOUSA MORAIS 468,1 LISTA DE ESPERA 

150º EDMILSON MEDEIROS DE SOUZA 467,8 LISTA DE ESPERA 

151º MARCELA GEOVANA COSTA DE QUEIROZ 466,6 LISTA DE ESPERA 

152º JESSICA DE SOUSA BORGES 466,2 LISTA DE ESPERA 

153º LETICIA OLIVEIRA CARDOSO 463,9 LISTA DE ESPERA 

154º FRANCILENE BRAGA FERREIRA 461,8 LISTA DE ESPERA 

155º ROBERT ROGER PEREIRA DURAES 461,6 LISTA DE ESPERA 

156º GEOVANNA ALVES DIAS 461,6 LISTA DE ESPERA 

157º EMERSON FERREIRA BEZERRA 460,8 LISTA DE ESPERA 

158º KASSIA BANDEIRA VIEIRA 459,6 LISTA DE ESPERA 

159º JAQUELINE SOUSA MIRANDA 459,4 LISTA DE ESPERA 

160º JAIRON ANDRADE FONSECA 459,0 LISTA DE ESPERA 

161º JUCELIO CARNEIRO DOS SANTOS 459,0 LISTA DE ESPERA 

162º CINTIA ALVES SILVA 458,5 LISTA DE ESPERA 

163º CHIRLEI PEREIRA DE JESUS 457,3 LISTA DE ESPERA 

164º ESDRAS PEREIRA DA SILVA 456,9 LISTA DE ESPERA 

165º NILTON SOUSA PEREIRA 455,7 LISTA DE ESPERA 

166º TABITA DE OLIVEIRA XAVIER 455,2 LISTA DE ESPERA 

167º JULIO CESAR ALVES LOPES 453,0 LISTA DE ESPERA 

168º WILKINSON DA SILVA SANTANA 451,3 LISTA DE ESPERA 

169º LUCIANA ALVES DOS SANTOS 451,0 LISTA DE ESPERA 

170º DAIANI ARRAZ DE CARVALHO 450,8 LISTA DE ESPERA 

171º BRUNA ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA 449,7 LISTA DE ESPERA 

172º MARTA RODRIGUES LEITE 449,5 LISTA DE ESPERA 

173º GESSIANY COIMBRA GALVAO DE OLIVEIRA 449,5 LISTA DE ESPERA 

174º RAIZA DA SILVA SOARES 449,4 LISTA DE ESPERA 

175º MARIELE RIBEIRO DE CARVALHO 449,1 LISTA DE ESPERA 

176º WILKATAN CAMPOS DA SILVA 448,5 LISTA DE ESPERA 

177º ANA LIDIA DA SILVA EUGENIO ALCANTARA 447,1 LISTA DE ESPERA 



 

 

178º AMANDA MOREIRA CAMPOS 446,9 LISTA DE ESPERA 

179º JOANA FERREIRA DOS SANTOS 445,9 LISTA DE ESPERA 

180º LARISSA BELTRAO CARDOSO 445,6 LISTA DE ESPERA 

181º UILVESON OLIVEIRA DA SILVA 445,1 LISTA DE ESPERA 

182º GUILHERME REGO DOURADO 444,3 LISTA DE ESPERA 

183º CRISTIANE SILVA DE SOUZA 443,7 LISTA DE ESPERA 

184º MANOEL MESSIAS LEITE QUIDUTE 442,6 LISTA DE ESPERA 

185º KAYLA MENDONCA NASCIMENTO 440,4 LISTA DE ESPERA 

186º THAIS FEITOSA DOS SANTOS 439,7 LISTA DE ESPERA 

187º PAULA DE ABREU VARGAS 439,6 LISTA DE ESPERA 

188º DALVIANE ALVES DA SILVA 439,3 LISTA DE ESPERA 

189º MARIA BIANCA ALVES SILVINO 438,2 LISTA DE ESPERA 

190º ELIANA ROCHA MACHADO 437,8 LISTA DE ESPERA 

191º ISAAC GABRIEL DE SOUZA BOMFIM 437,7 LISTA DE ESPERA 

192º MATEUS ALEXANDRE OLIVEIRA MARQUES 437,5 LISTA DE ESPERA 

193º FABIANY OLIVEIRA FREITAS 436,0 LISTA DE ESPERA 

194º KEILANY SOUZA DA SILVA SANTOS 435,6 LISTA DE ESPERA 

195º HENRIQUE LIMA CHAGAS 435,1 LISTA DE ESPERA 

196º KELLEN EMANUELE NERES DE MELO 432,6 LISTA DE ESPERA 

197º ILKIAS DOS SANTOS SILVA 432,3 LISTA DE ESPERA 

198º RAFAELA GOMES DA SILVA 431,1 LISTA DE ESPERA 

199º FRANCISCO SOUSA FILHO 429,6 LISTA DE ESPERA 

200º KARINE MOREIRA DOS SANTOS 425,9 LISTA DE ESPERA 

201º FRANCISCO DAS CHAGAS DE JESUS OLIVEIRA 424,6 LISTA DE ESPERA 

202º REGINA MARIA ALVES 423,5 LISTA DE ESPERA 

203º PATRICIA ELLEN NEVES LIMA 418,0 LISTA DE ESPERA 

204º EZEQUIEL FERNANDES RIBEIRO 416,9 LISTA DE ESPERA 

205º TATIANE CARDOSO DOS SANTOS 414,4 LISTA DE ESPERA 

206º GEYZON ROCHA DURAES 413,4 LISTA DE ESPERA 

207º MARIANE PEREIRA GONCALVES 411,5 LISTA DE ESPERA 

208º KARLA ALVES DE ARAUJO 411,1 LISTA DE ESPERA 

209º ISABELLY DE JESUS COSTA 409,6 LISTA DE ESPERA 

210º LETICIA BISPO CASTRO DOS SANTOS 409,2 LISTA DE ESPERA 

211º JOSIANE ROSA DE JESUS 407,6 LISTA DE ESPERA 

212º JOSIVALDO RAYMUNDO DE LYRA 406,5 LISTA DE ESPERA 

213º ESTHER PEREIRA DOS SANTOS 404,6 LISTA DE ESPERA 

214º ANTONIA MARIA DA CONCEICAO 404,5 LISTA DE ESPERA 

215º MICHELLE NOGUEIRA DOS SANTOS 403,6 LISTA DE ESPERA 

216º MAYCON LOPES DA SILVA 400,6 LISTA DE ESPERA 

217º ANDRESSA POLIANA SILVA RIBEIRO 400,3 LISTA DE ESPERA 

218º LIZIELE CRISTINA ALMEIDA DA SILVA 395,9 LISTA DE ESPERA 

219º GREICIANNE GOMES DA SILVA 395,8 LISTA DE ESPERA 

220º THAIS LILIAN BATISTA 395,7 LISTA DE ESPERA 

221º EDILMA DA SILVA 394,1 LISTA DE ESPERA 

222º ANTONIA ERICA SILVA CARIOCA 393,7 LISTA DE ESPERA 

223º WESLEY DE SOUSA SANTOS 392,5 LISTA DE ESPERA 



 

 

224º ROSSANA DOS SANTOS SOUZA 390,8 LISTA DE ESPERA 

225º EDUARDO SOARES LANDIM 387,7 LISTA DE ESPERA 

226º NATASHA PEREIRA LOUREIRO 378,9 LISTA DE ESPERA 

227º SIMONE XAVIER DA SILVA 361,0 LISTA DE ESPERA 

 

 

 

Brasília-DF, 10 de setembro de 2021. 

 
 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 


